РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

IV созыва

XXIII заседание

     Р Е Ш Е Н И Е

от 25 мая 2023 г. № 170-СО/IV

г. Костомукша

О внесении изменений в решение Совета

Костомукшского городского округа от

25.03.2021 г № 574-СО/III «Об утверждении

положения о территориальном общественном

самоуправлении»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования «Костомукшский городской округ»,

Совет Костомукшского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о территориальном

общественном самоуправлении, утвержденное решением Совета Костомукшского

городского округа от 25 марта 2021 г № 574-СО/III «Об утверждении положения о

территориальном общественном самоуправлении»:

1.1. Дополнить статьей 2.6 следующего содержания:

 «2.6. Порядок изменения границ территории, на которой осуществляется

территориальное общественное самоуправление

2.6.1. Границы территории, на которой осуществляется территориальное

общественное самоуправление, могут быть изменены по решению собрания граждан или

конференции граждан (собрания делегатов).

Изменение границ территории, на которой осуществляется территориальное

общественное самоуправление, реализуется путем:

1) выхода территории из состава ТОС;

2) разделения территории ТОС;

3) присоединения территории к ТОС;

4) объединения ТОС.

2.6.2. Вопрос об изменении территории, в границах которой осуществляется ТОС,

путем выхода территории из состава ТОС решается на собрании граждан или

конференции граждан (собрании делегатов) по инициативе граждан, проживающих на

соответствующей территории и изъявивших желание выйти из состава ТОС.

2.6.3. Вопрос об изменении территории, в границах которой осуществляется ТОС,

путем разделения территории ТОС на две и более части, в границах которых

предполагается осуществление вновь организованных ТОС, решается на собрании

граждан или конференции граждан (собрании делегатов) по инициативе граждан,

проживающих на соответствующей территории осуществления ТОС.

2.6.4. Вопрос об изменении территории, в границах которой осуществляется ТОС,

путем присоединения к ней территории, на которой не осуществляется ТОС, решается на

собрании граждан или конференции граждан (собрании делегатов) по инициативе

жителей, проживающих на присоединяемой территории.

2.6.5. Вопрос об объединении нескольких территориальных общественных

самоуправлений, граничащих между собой, решается на собрании граждан или

конференции граждан (собрании делегатов) каждого из объединяющихся ТОС.

2.6.6. Объединение (разделение) территориальных общественных самоуправлений,

являющихся юридическими лицами, производится с соблюдением правил

правопреемства, установленных законодательством.

2.6.7. При изменении границ ТОС новые границы территории, на которой

предполагается осуществление ТОС, должны соответствовать требованиям пункта 2.4.4

настоящего Положения.

2.6.8. С целью изменения границ ТОС в Совет КГО подается подписанное

председателем и секретарем собрания граждан или конференции граждан (собрания

делегатов) заявление об изменении границ территориального общественного

самоуправления с приложением следующих документов:

1) подписанный председателем ТОС, председателем и секретарем собрания

(конференции) граждан протокол собрания граждан или конференции граждан (собрания

делегатов) с листами регистрации присутствующих на собрании;

2) подписанные председателем ТОС, председателем и секретарем собрания

(конференции) граждан схема территории и описание измененных границ территории

территориального общественного самоуправления, с указанием адресных данных.

2.6.9. Совет КГО принимает решение об изменении границ ТОС на заседании не

позднее 3-х месяцев с даты поступления заявления.

2.6.10. Новые границы территории, на которой осуществляется ТОС, отражаются в

уставе территориального общественного самоуправления.

2.6.11. Регистрация изменений в устав ТОС, связанных с изменением границ

территории ТОС, осуществляется в соответствии со статьей 2.5. настоящего Положения».

1.2.Абзац первый статьи 2.4.5. изложить в следующей редакции:

«Совет Костомукшского городского округа на заседании не позднее 3-х месяцев с

даты поступления заявления принимает решение об установлении границ территории, на

которой предполагается осуществление ТОС.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Костомукшского городского округа

          Глава

         Костомукшского городского округа

 Соболева Е.М.   С.Н. Новгородов

_____________________________________________________________________________

Рассылка: дело, администрация, прокуратура, регистр, всего -4 экз.

Исполнитель: Д.А.Пантелеева, 5-41-45